²⁸ Cf. apud Benoît XIV, *op. cit.*, I, c. 5, n. 2, Clément d'Alexandrie un des premiers (il) conclut à l'existence d'une sorte de martyre spirituel qui consiste dans une vie pure et l'observation des commandements. R. P. Delehaye, *Sanctus*, p. 83.

Il est impossible de préciser la date de l'apparition du culte des confesseurs dans l'Eglise. Des écrivains du troisième siècle, tels Clément d'Alexandrie et saint Cyprien, ont célébré les grandeurs d'une vie vertueuse en la comparant même au martyre. Mais on ne peut voir dans ces éloges, la preuve d'un véritable culte rendu à cette époque aux confesseurs. D'ailleurs, il faut interpréter avec discernement leurs paroles: car le terme *confesseur* n'avait pas alors la signification spécifique que nous lui donnons, mais désignait plutôt les martyrs qui attendaient dans les cachots l'exécution de la sentence ou qui avaient échappé à la mort en surmontant les tourments.²⁹ C'est pourquoi on s'en tient communément à l'opinion du pape Innocent III (1198-1216) qui place l'origine du culte des confesseurs vers le IV^e siècle: « *Ecclesia, vero, post tempus B. Sylvestri coepit sanctorum Confessorum memoriam venerari.* »³⁰ Ce qui n'exclut pas le culte privilégié de la Sainte Vierge en honneur depuis le commencement avec celui des apôtres.³¹ Cette conclusion s'impose par l'absence, autrement inexplicable, de vestiges de leur culte, par le silence non moins significatif du Canon de la messe, qui remonte au III^e siècle et ne mentionne aucun confesseur³² et est confirmée par la tendance, chez les écrivains ecclésiastiques, d'assimiler les confesseurs aux martyrs, signe non équivoque de la priorité du culte de ceux-ci sur celui des simples confesseurs.³³

²⁹ R. P. Delehaye, *Sanctus*, p. 86-87.

³⁰ *Apud Benoît XIV, op. cit.*, I, c. 5, n. 3.

³¹ *Communi quippe omnium Ecclesiarum consensu in ipso Ecclesiae principio cultus tum B. Virgini, tum Apostolis delatus est; Ben. XIV, ibid.*, n. 8.

³² *In Canone quippe Romano Missae, post B. Virginem et Apostolos, Martyres duodecim nominantur, nec ulla fit mentio Confessorum, non nisi quia Canon Missae, qui constat ex verbis Domini, ex Apostolorum traditionibus et ex SS. Pontificum institutionibus, quemadmodum colligitur ex Concilio Trid., Sess. 22, cap. 4, antiquior est saeculo IV, quo publicus Confessorum cultus incepit. Benoît XIV, ibid.*, n. 6.

³³ *Inter haereticos etenim condemnatos in Synodo Atrebatensi an. 1025, illi recensentur, qui assererent, solis Apostolis et Martyribus venerationem Ecclesia esse impendendam, exclusis Confessoribus; Sed non idcirco ab hominibus injuste venerantur (uti loquuntur Synodi PP. de Confessoribus) qui percussoris gladium non senserunt. Verum si ratio temporis non potuit praestare Martyrium, gloria tamen Martyrum non carent, quia et voto et virtute, et potuerunt esse Martyres et voluerunt. . . quia Martyrium non solum effusione sanguinis, sed abstinentia peccatorum perficitur, Ben. XIV, op. cit.*, I, c. 5, n. 7. *Liceatque obiter adnotare, Auctorem praefationis ante Canonem recitandae (de la messe de saint Martin de Tours, composée au commencement du Ve siècle), apologiam quamdam perstruere voluisse, qua iis satisfaceret, si qui forte, miraturi essent, quod ritus Missae institueretur in honorem ejus viri, qui Martyr minime fuisset; tota enim in eo praefatio versatur, ut Martinum aequiparet Martyribus, ostendat-*